1
2013 年 9 月 12 日
日立アプライアンス株式会社
新開発「くらしカメラ ツイン」でムダを見つけて、素早く節電(*1)&快適運転
ルームエアコン「ステンレス・クリーン 白くまくん」Z シリーズを発売
エアコン内部の清潔さにこだわった｢ステンレス･クリーン システム｣も搭載
日立アプライアンス株式会社(取締役社長：二宮 隆典)は、人や部屋の状況を 2 つのカメラでより細かく
見る｢くらしカメラ ツイン｣を搭載し、素早く節電するとともに快適な空調を実現するルームエアコン「ステン

(*2) エアコンから出る空気を、除菌しているわけではありません。詳細は P.4 の(*3)参照。
(*3) 当社環境試験室で測定。RAS-Z40D2。設定時は消費電力が増えます。詳細は P.4 の(*4)参照。
(*4) 当社環境試験室で測定。RAS-Z40D2。設定時は消費電力が増えます。詳細は P.4 の(*5)参照。
(*5) 当社環境試験室で測定。RAS-Z40D2。設定時は消費電力が増えます。詳細は P.4 の(*6)参照。
■新製品の主な特長＜ルームエアコン「ステンレス・クリーン 白くまくん」Z シリーズ＞
1．新開発「くらしカメラ ツイン」でムダを見つけて、素早く節電&快適運転 New
2．「ステンレス・クリーン システム」に｢ダブルステンレスフラップ｣を新採用 New
3．床面温度約 30℃で足元からしっかり暖める「ゆか暖 30」で快適に New
クリアホワイト(W)
2
■型式および発売日
型式 冷房能力 電源
冷暖房時
適用畳数
本体希望小売価格 発売時期 当初月産台数
RAS-Z22D 2.2 kW 6 畳程度
RAS-Z25D 2.5 kW 8 畳程度
RAS-Z28D 2.8 kW 10 畳程度
RAS-Z36D 3.6 kW
単相 100V
12 畳程度
RAS-Z40D2 4.0 kW 14 畳程度
RAS-Z56D2 5.6 kW 18 畳程度
RAS-Z63D2 6.3 kW 20 畳程度
RAS-Z71D2 7.1 kW 23 畳程度
2013 年 10 月下旬
RAS-Z80D2 8.0 kW
単相 200V
26 畳程度
オープン価格
2014 年 3 月中旬